
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700032

32

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158435

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23333.000282/2019-05.
Dispensa. Nº 17/2019. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 08.332.083/0001-28 - AGABM ASSESSORIA E SERVICO DE MANUTENCAO LTDA.
Objeto: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada, excepcionalmente, a vigência do
contrato por mais 12 meses, de 01/02/2023 a 01/02/2024.. Vigência: 01/02/2023 a
01/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 663.377,91. Data de Assinatura:
31/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158435

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23333.001008/2019-45.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 07.990.965/0001-18 - AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato firmado
entre as partes em 10.01.2020, nos termos previstos em sua cláusula segunda do contrato
original e art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93. fica prorrogada a vigência do contrato por
mais 12 meses de 10/01/2023 até 10/01/2024.. Vigência: 10/01/2023 a 10/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.697.927,64. Data de Assinatura: 09/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 158435

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23333.001008/2019-45.
Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM. Contratado:
07.990.965/0001-18 - AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objeto a repactuação do valor contratual, prevista na cláusula sexta
do contrato nº 01/2020, na lei nº 8.666/93 art. 65, ii, "d", §5º e 6º e, por força da
convenção coletiva de trabalho sindlimp-ba 2022/2022 e da convenção coletiva do
sindcarne 2020/2022, anexas ao processo.. Vigência: 10/01/2020 a 10/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.697.927,64. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Termo de aditivo ao Contrato nº 27/2021. PARTES: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e RAFAEL DA SILVA ARAÚ J O.
Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 01/01/2023. TÉRMINO:
29/03/2023. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e RAFAEL DA
SILVA ARAÚJO, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2023. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Teixeira de Freitas e CLÁUDIO DOS SANTOS DELABARBA. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 02/02/2023. TÉRMINO: 02/02/2024. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e CLÁUDIO DOS SANTOS DELABARBA
pela parte Contratada.

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154579

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23336.251357/2021-09.
Dispensa. Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA .
Contratado: 22.283.398/0001-53 - SEVEN ENGENHARIA & CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, em
decorrência de fatos supervenientes que impediram a execução total do objeto do
contrato no prazo determinado no contrato original. Vigência: 08/01/2023 a 08/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.890,00. Data de Assinatura: 06/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA

EDITAL Nº 2/DGSA/IFB, DE 9 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO/RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria n° 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado de contratação por tempo determinado de professor
substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, no que for
pertinente.

. CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O PROVA DE
T Í T U LO S

P R OV A
D I DÁT I C A

T OT A L O B S E R V AÇ ÃO

. 1º Raquel Silveira
Chaves

25 50 75 Classificado

. 2º Alessandra Rosa
Cecilio Pimenta
Petrassi

28 42,5 70,5 Classificado

. 3º Andréa Sampaio
Tibery

35 35,1 70,1 Classificado

. 4º Tatiana Barbosa
Pereira

10 34,83 44,83 Classificado

. 5º Rossana Cortelini
da Rosa

15 27,17 42,17 Classificado

. 6º Fernanda Bocorny
Messias

33 0 33 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 7º Teresa Cristina
Hersen Monteiro

30 0 30 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 8º Dione Dambrós
Raddatz

15 0 15 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 9º Anne Kimberlly
Rodrigues de
Castro

10 0 10 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 10º Ian Duarte Roth 0 0 0 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 11º Rosana Dos
Santos Martins

0 0 0 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 12º Lucas Sarkis
Teixeira Bergo

0 0 0 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

. 13º Bento Batista
Viana

0 0 0 ELIMINADO DE ACORDO COM O
ITEM 5.5.1 DO EDITAL

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
CAMPUS TAGUATINGA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2022 publicado no D.O de 2022-12-29, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 10/2019. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
4/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 152140

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23162.000182/2013-94.
Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE. Contratado: 00.082.024/0001-37 -
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Indicação do
crédito orçamentário e do respectivo empenho para atender a despesa com abastecimento de
água e esgotamento sanitário relativa ao exercício financeiro de 2023. Vigência: 17/09/2013 a
31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 96.000,00. Data de Assinatura:
03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 152140

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23162.000257/2013-37.
Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE. Contratado: 07.522.669/0001-92 -
NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A.. Objeto: Indicação do crédito orçamentário e do
respectivo empenho para atender a despesa com serviço de fornecimento de energia elétrica e
taxa de iluminação pública relativos ao exercício financeiro de 2023.. Vigência: 04/07/2014 a
31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 311.381,52. Data de Assinatura:
03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.005392/2022-91.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 18.415.165/0001-90 - JR ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Elaboração dos projetos das calçadas externas do IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: . Vigência: 23/01/2023 a 22/06/2023. Valor Total: R$ 8.570,50. Data de
Assinatura: 19/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23475.000008/2023-90.
Inexigibilidade Nº 1/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 34.028.316/0028-23 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de postagem de
correspondência para o ifc - campus luzerna.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 11/02/2023 a
11/02/2028. Valor Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 224/2021.
Nº Processo: 23514.001512/2021-31.
Pregão. Nº 113/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Primeiro termo de
contrato de prestação de serviços nº 224/2021, que fazem entre si a união, por intermédio
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense - campus brusque e a
empresa algar telecom s/a.. Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.278,40. Data de Assinatura: 31/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 158125

N. Processo: 23351.007026/2022-18. Pregao N. 140/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: CNPJ: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa especializada para a prestacao de servicos de
cuidador e de profissional para acompanhamento pedagogico para atender as necessidades do
IFC Campus Concordia, com disponibilizacao de mao de obra em regime de dedicacao
exclusiva, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia, anexo do
edital. Fundamento Legal: Vigencia: 16/02/2023 a 16/08/2025. Valor Total: R$ 456.000,00.
Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2023 - UASG 158125

N. Processo: 23351.007026/2022-18. Pregão N. 140/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: CNPJ: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa especializada para a prestacao de servicos de
cuidador e de profissional para acompanhamento pedagogico para atender as necessidades do
IFC Campus Avançado Abelardo Luz, com disponibilizacao de mao de obra em regime de
dedicacao exclusiva, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia,
anexo do edital. Fundamento Legal: Vigencia: 16/02/2023 a 16/08/2025. Valor Total: R$
229.083,90. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 158461

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23351.000891/2019-38.
Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Reajuste de preços para a empresa especializada na
prestação de serviços de telefonistas, no âmbito das instalações do campus concórdia, baseado na
média dos índices acumulados (INFC, IPCA e IGPM) dos últimos 12 meses;. Vigência: 01/07/2019 a
30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 54.637,14. Data de Assinatura: 26/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-07T00:05:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




